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  هايهزینه کاهش  جهت در مناسب راهبردي سموم،  مصرف سازي بهینه

 زیست محیط و عمومی  سلامت حفظ تولید،

 صبا سید محمدیانی 

 چکیده 

بینی نشده ناشی از آن، در وهله اول تابع عوامل مدیریتی خاص اسـت تولید محصولات کشاورزي علاوه بر شرایط اقلیمی و مخاطرات پیش
ش تولید محصولات کشاورزي دارد. این عوامل به طور کلی شامل مدیریت خاك، آب، آفات و بازاریـابی اسـت. در که تأثیرات مهمی در جه 

هـاي شـیمیایی بعنـوان یـک کشآفت بین این عوامل، مدیریت آفات نقش بسیار مهمی در فرآیند تولید محصولات کشاورزي داشته و دارد.
هـا بـر کشکنند. اما نگرانی از اثـرات آفتوري کشاورزي ایفا مینقشی مهم در حفظ بهره  شوند وي اصلی براي کشاورزي شناخته میمؤلفه

خسارت آفات به محصولات کشاورزي داراي سابقه طولانی بـوده و هاي اخیر رو به افزایش بوده است.  سلامت و محیط زیست در طی سال
شده است بلکه سطح آلودگی مزارع افزایش یافته است. استفاده بیش از تنها خسارات آفات کنترل نهرساله علیرغم مصرف سموم شمیایی، نه

حد از سموم شیمیایی باعث مقاوم شدن آفات و ظهور آفات جدید گردیده و علاوه بر آن سلامتی انسان و محیط زیست نیز به طور جدي به 
مصـرف بهینـه سـموم شـیمیایی در کشـاورزي در حـال  هاي جامع و نوینی جهت بهبود کاراییهاي اخیر شیوهمخاطره افتاده است. در سال

هاي افزایش کارایی سموم کشاورزي در راستاي جهش تولید محصولات کشاورزي هدف از تحقیق حاضر بررسی روشتکوین بوده است که  
 پرداخته شده است. خلاصه به این موارد طور بود که در این مقاله به همراه با کاهش اثرات سؤ آن بر سلامتی انسان و محیط زیست

 تولید جهش بهینه، مصرف کشاورزي، تولیدات شیمیایی،  سمومهاي کلیدي: واژه

 مقدمه 

بخش کشاورزي داراي وظایفی از جمله دستیابی به خودکفایی، تأمین امنیت غذایی و نیز افزایش تولید محصولات با توجه به منـابع موجـود 
رود. از مهمتـرین عوامـل مـؤثر بـر نوسـان شمار مـیهاي اقتصادي بهی از مهمترین فعالیتعنوان یکاست. در ایران نیز بخش کشاورزي به

هـا اسـت کـه هاي جدید است که سموم کشاورزي یکی از این نهادهویژه نهادههاي مختلف بهمحصولات کشاورزي، میزان استفاده از نهاده
شـود زایش بیشتر نوسانات تولید و در نتیجه ریسک و عدم قطعیـت میوري واحدهاي کشاورزي، موجب افمصرف آن علاوه بر افزایش بهره

)Vakilpour & Babania, 2016.( هاي کشاورزي، روي کاهش عوارض جـانبی اسـتفاده از سـموم شـیمیایی بـر تمرکز فعلی سیاست
سموم دفع آفـات ، 1ل متحدمل يسازمان خواربار و کشاورز).  2020et alMöhring ,.سلامت انسان و محیط زیست معطوف شده است (

دهنده شیمیایی یا بیولوژیکی که براي دفع، نابود کردن، کنتـرل هـر آفتـی یـا تنظـیم رشـد را به عنوان هر ماده یا مخلوطی از مواد تشکیل
اورزي گیرد، تعریف کرده است. این عوامل (سموم دفع آفات) نقش مهمی در کاهش هدررفت محصـولات کشـگیاهان مورد استفاده قرار می

توانـد هـا میناشی از آلودگی هجوم آفات دارند. با این حال استفاده بیش از حد سموم دفع آفات داراي اشکلاتی است و استفاده نابجـا از آن
پیامدهایی جدي براي سلامتی انسان و محیط زیست به همراه داشته باشد. علاوه بر این، استفاده گسترده از این عوامل همچنین بـه دلیـل 

 Leongتواند منجر به اصلاح طولانی مدت محیطی و نابودي بالقوه شـود (طور بالقوه میها، بههاي سبزیجات و میوهوانایی نفوذ در بافتت
., 2020et alباشند کیلومتر مربع از مزارع کشاورزي موجود در سطح جهان زیر کشت می 53/1 × 10 6طور تقریبی ). در حال حاضر، به

 et Jiaoشود (تن از مواد سموم شیمیایی براي افزایش تولید محصولات کشاورزي استفاده می 5/2 × 10  6تا   1در حدود  و سالانه چیزي
al., 2020میلیون تـن  1/4به  1990میلیون تن ماده در سال  3/2طور پیوسته از حدود طوري که مصرف جهانی سموم شیمیایی به). به

ي اقتصادي در هر کشوري علاوه بر پیشـرفت بخـش ). امروز توسعهvan den Berg et al., 2020افزایش یافته است ( 2016در سال 

 
1 Food and Agriculture Organization 



 

2 

شـود، طور عمـده از دو طریـق میسـر میباشد. افزایش تولید در این بخـش بـهصنعتی، مستلزم افزایش میزان تولید در بخش کشاورزي می
هـا و منـابع تولیـد، سطح که ایـن امـر بـه علـت محـدودیت نهاده  نخست افزایش سطح زیرکشت و بکارگیري بیشتر عوامل تولید در واحد

وري و بازدهی عوامل تولید که هاي پیشرفته و استفاده از تکنولوژي مدرن جهت افزایش بهرهشود و دوم بکارگیري روشغیرکارآمد تلقی می
گیرد. از طرفی در دوران کنونی توجه تفاده قرار میهاي کلان، کمتر مورد اسهاي بالا و ضرورت وجود سرمایهاین روش اغلب به علت هزینه

به حفظ محیط زیست در کنار رشد و توسعه اهمیت فراوانی پیدا کرده است. لذا ضروري است با توجه به خطرات سموم باقیمانـده در گیـاه و 
منظور مبارزه بـا آفـات و اورزي بهلزوم کاهش مصرف سموم براي حفظ سلامت انسان و محیط، کشاورز به دنبال جایگزینی براي سموم کش

). آفات و حشرات موذي از عوامل اصلی کاهش عملکرد و کیفیـت تولیـدات بخـش Mortazavi et al., 2016هاي گیاهی باشد (بیماري
رونـد. یها از بین مدرصد از محصولات کشاورزي در جهان توسط حشرات و لاروهاي آن  25طوریکه سالانه بیش از  باشند. بهکشاورزي می

 Sarreshtedari؛  Zakavi & Tohidfar, 2018این موجودات همچنین بر تنوع زیستی و سلامت انسان نیز تأثیر سو بسیاري دارند (
& Zohal, 2010.( سال گذشته به طور  60هاي کشاورزي و نیاز روزافزون غذا طی ها به دلیل تخصصی شدن فعالیتکشاستفاده از آفت

شوند و کمتـر از یـک هاي تولید بخش کشاورزي استفاده میدرصد از فعالیت 99یافته است. سموم شیمیایی در بیش از اي گسترش  فزاینده
هـا، کشباشد. افزایش عملکرد و مبارزه مؤثر با آفات به روش سنتی و بـا اسـتفاده از آفتدرصد از محصولات کشاورزي کشور، ارگانیک می

هاي کشاورزي در گیرد. ناپایداري فعالیتد بود که این هزینه تخلیه و تخریب منابع طبیعی را نیز در بر مینیازمند پرداخت هزینه گزافی خواه
ي ایـن کنندههاي غیرانتخابی نیز یکی از عوامل تشدیدکشدرازمدت از نتایج غیرقابل اجتناب تخریب محیط طبیعی بوده و استفاده از حشره

). افزایش نیاز به مواد غذایی در کشورهاي دنیا به دلیل افـزایش جمعیـت Isenring, 2010؛ Zakavi & Tohidfar, 2018امر است (
گردد و مبـارزه عنوان معضلی بزرگ مطرح میاي برخوردار بوده، به همین منظور وجود آفات در محصولات کشاورزي بهها از اهمیت ویژهآن

هاي مختلفی جهـت مبـارزه بـا آفـات وجـود دارد ولـی در حـال حاضـر اگرچه روشناپذیر است.  ها در راستاي این هدف امري اجتناببا آن
هاي گیاهی در کشـورهاي جهـان و همچنـین ایـران، مبـارزه ترین روش مبارزه با حشرات ناقل بیماري و آفات و بیماريترین و عملیعمده

گردد ولی مشکلات عدیده و خاص خـود را بـه بـه واقع میها برتري دارد زیرا سریعاً مؤثر  شیمیایی است که این روش نسبت به سایر روش
محیطی علاوه بر آلودگی محـیط ها در امور بهداشتی و کشاورزي و عدم توجه به مسایل زیستکشرویه آفتدنبال دارد. استفاده وسیع و بی

شـود و تـأثیر قابـل تـوجهی در ی میها به طرق مختلف به آب، جو و خاك شده و از ایـن طریـق وارد زنجیـره غـذایزیست، سبب ورود آن
ها این مواد در اثر تمـاس ضـمن آورد. علاوه بر اینهاي زیرزمینی، محصولات باغی و زراعی بوجود میهاي کشاورزي، منابع آباکوسیستم

هـاي خطـرات و زیان  شود که ممکن اسـتشدن مواد غذایی مختلف وارد بدن انسان و سایر موجودات زنده میکار، تهیه، انبارسازي و آلوده
شـود. ها در کشاورزي باعث افزایش تولیـد محصـول میکش). گرچه کاربرد آفتShirdeli et al., 2015غیرقابل جبرانی را ایجاد نماید (

ه کنندگان، کاهش استفاده از این سموم مورد توجمحیطی و تبعات ناشی از بقایاي سم در غذاي مصرفولی امروزه به دلیل مشکلات زیست
هاي شیمیایی، از بین بردن حشرات مفید و دشمنان طبیعـی آفـات، بوجـود کشهاي مقاوم آفات به آفتهمگان قرار گرفته است. ایجاد نژاد

ها هستند؛ کاهش تنوع زیستی و مصـرف هاي جدید، تأثیر براي سایر موجودات زنده و کسانی که در تماس مستقیم با آنآمدن و شیوع آفت
محیطی ناشـی از وابسـتگی هاي شیمیایی از جمله مهمترین مشـکلات زیسـتکشقیم و غیرمستقیم در تولید و مصرف آفتهاي مستانرژي
طور مداوم در معرض خطـر جات بهباشند. با این حال مزارع، باغات، سبزیجات و میوههاي شیمیایی میکشهاي کشاورزي رایج به آفتنظام

هـاي کشـاورزي رایـج امـري هـاي شـیمیایی مختلـف را در نظامکشختلف قرار دارند، که مصرف آفتهاي هرز مها و علفآفات و بیماري
). بنـابراین نیـاز بـه ایجـاد تعـادل در اسـتفاده از سـموم شـیمیایی در Rezvani Moghaddam et al., 2009نمایـد (ناپذیر میاجتناب

رو نیاز است ). از اینvan den Berg et al., 2020ترل بیماري است (کشاورزي به سود تأمین مواد غذایی و در بهداشت عمومی براي کن
هـاي افـزایش کـارایی سـموم که تا حد امکان از اثرات سوء این سموم جلوگیري کرد، در همین راستا هدف از تحقیق حاضر بررسـی روش

 سلامتی انسان و محیط زیست بود. ها برايکشاورزي در راستاي جهش تولید محصولات کشاورزي همزمان با کاهش اثرات سو آن
 بار سموم کشاورزياثرات زیان

هـا و رومیـان طوري کـه چینیها داراي تاریخچه بسیار طولانی است بهاستفاده از سموم مختلف در مبارزه با آفات بهداشتی و ناقلین بیماري
منظور از بین بردن آفـات استفاده از سموم کشاورزي در طبیعت بهاند. کردهباستات از ترکیبات شیمیایی در مبارزه با آفات مختلف استفاده می

آور بوده و موجب تخریب زیستی و اکولوژیکی گردد. از نگاه اکولوژیـک تمـامی موجـودات کارکردهـاي تواند در نهایت براي انسان زیانمی



 

3 

کرده، از جملـه فرآینـدهاي کشـاورزي، دامـی، بر زیست  توان هیچ یک را زیان آور دانست. اما انسان با تأخیر خودخاص خود را دارند و نمی
بردند بلکـه روي موجـودات زنـده را از بین نمی  رند. سموم کشاورزي تنها آفاتها، نظم اکوسیستم طبیعی را برهم میصنعتی و سایر فعالیت

هـاي طور خلاصه زیانرات نامطلوب هستند. بهمهره از جمله خود انسان بخصوص از لحاظ پایداري در طبیعت داراي تأثیدار و بیدیگر مهره
 باشد:ناشی از سموم کشاورزي شامل موارد ذیل می

 پیامدهاي منفی روي محیط غیرزنده -
کنند. این سموم کشاورزي در محیط پخش شـده و بـه هر ساله مقادیر زیادي سموم کشاورزي به طرق مختلف به محیط زیست راه پیدا می

ها، باید چگونگی ورود و پخـش بینی تأثیرات این مواد در اکوسیستم علاوه بر اطلاع از سمیت آنشوند. براي پیشنقاط دور دست منتقل می
گیرد. قابلیت انتشار و پخش سـموم شناسی محیطی انجام میو رفتار این ترکیبات در طبیعت نیز شناخته شود. این برررسی تحت عنوان سم

 ,.Dehghani et alکننده در زمینه آلـودگی محـیط زیسـت اسـت (حل دیگر، یکی از عوامل نگرانبه علت حلالیت در آب از محلی به م
 ).Shaw & Chadwick, 1998؛  2012

 پیامدهاي منفی روي محیط غیرزنده -
حـیط بخش در مالعمل موجود زنده اهمیت مهمی دارد و میـزان تـأثیرات زیـانشناسی محیطی رابطه بین دز سموم مصرفی و عکسدر سم

شوند و علاوه بر انتشار در داخل یک محـیط، از گیرد. سموم در طبیعت جابجا میهاي زیستی مورد بررسی قرار میها یا نشانهتوسط شاخصه
گردنـد و در هـر محـیط طور مداوم جابجا میروند. سموم از یک محیط غیرزنده به محیط زنده یا برعکس آن بهمحیطی به محیط دیگر می

 Dehghani etگردنـد (گذارند. طبیعی است که در این جابجایی دائم موجودات زنده و خود انسان متـأثر میفی خود را برجا میتأثیرات من
., 2012al ؛Ebtekar, 1998 .( جهت غلبه بر پیامدهاي منفی مذکور ناشی از استفاده از سموم شیمیایی باید به سـمت کشـاورزي پایـدار

 حرکت کنیم.
عنوان کلیدي اساسی در راستاي کاهش اثرات سموم شیمیایی با حفظ میزان تولید محصــولات بهکشاورزي پایدار  

 کشاورزي و همگام با محیط زیست
قرن شود. سناریوهاي توسعه کشاورزي در نیمتوسعه پایدار بعنوان آلترناتیوي در مقابل اثرهاي مخرب توسعه و فرایندهاي آن بکار گرفته می

اند. هاي بیرونی تأکید داشـتههاي شیمیایی به عنوان نهادهکشهایی از قبیل کود شیمیایی، سموم دفع آفات و علفنهاده  گذشته براستفاده از
باشد. پایداري در کشاورزي به عوامل بیولوژیکی، اقتصـادي عنصر اساسی در کشاورزي پایدار استقاده بهینه از منابع درونی هر اکوسیستم می

ها از اهمیت بالایی برخوردار است. عوامل دیگري هم به ها و روابط متقابل بین آنده که بررسی و مطالعه هر یک از آنو اجتماعی وابسته بو
افزاید. عوامل اساسی همچون رشـد جمعیـت، تولیـد مـواد غـذایی و تقاضـاي انـرژي بـه عنـوان اهمیت توجه به مقوله کشاورزي پایدار می

باشد. با افزایش جمعیت جهان، میزان تقاضا مواد شد جمعیت از عوامل کلیدي تخریب محیط زیست میباشند. رهاي جهانی مطرح میچالش
کند که براي رفع آن تکنولوژي جدیدي لازم است و با حرکت به سوي کشاورزي مدرن روز بـه روز تقاضـاي انـرژي غذایی افزایش پیدا می

اند. در حالیکـه در رزي پایدار را به عنوان یک ضرورت و الزام مورد توجه قرار دادههاي کشاوکند. کشورهاي پیشرفته سیستمافزایش پیدا می
هاي بیرونی که اکثراً داراي منشأ شـیمیایی هسـتند، هاي کشاورزي بکار گرفته شده به شدت بر بکارگیري نهادهکشورهاي جهان سوم نظام

هاي کشاورزي متداول تأکیـد هاي جایگزینی به جاي فعالیتجهانی بر رهیافتتأکید دارند. به همین لحاظ بانک جهانی و سازمان خوار و بار 
هاي انسـانی و طبیعـی بتواننـد بـا هـم بـه طـور کنند. مفهوم پایداري در دنیاي امروز براي توصیف و ترسیم دنیایی کـه در آن سیسـتممی

شود تا از بروز مسـایلی همچـون شود. با این مفاهیم سعی میمی اي دور ادامه حیات دهند، بکار گرفتهآمیزي زندگی کرده و تا آیندهمسالمت
عدالتی و پایین آمـدن کیفیـت رویه جمعیت، بیها، آلودگی جهانی و تغییر اقلیم، افزایش بیرویه منابع طبیعی، تخریب اکوسیستمتخریب بی

بـراي تـأمین نیازهـاي امـروز بشـر، بـدون از بـین بـردن ها حال و آینده جلوگیري گردد. بنابراین توسعه پایدار تحولی اسـت  زندگی انسان
هاي نسل آینده در تأمین نیازهایشان. ایـن تحـول نیازمنـد پیونـد ناگسسـتنی میـان اکولـوژي، اقتصـاد و امنیـت اجتمـاعی اسـت و قابلیت

 & Rasooli Azarندگی باشند (هاي طبیعی زهاي اقتصادي و شرایط زندگی اجتماعی باید در تطابق با جریان درازمدت حفظ پایهپیشرفت
Golsanmulu, 2009منظور افزایش کارایی بهینه سموم شیمیایی و حفظ تولید محصولات کشاوري و همچنین جلـوگیري از اثـرات ). به

 توان به موارد ذیل اشاره کرد:طور کلی در راستاي کشاورزي پایدار میسؤ آن و به
 مدیریت تلفیقی آفات 
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باشد. ترین روش مبارزه با آفات میگذارند. در ایران، مبارزه شیمیایی عمدهآفات بر تولید محصولات کشاورزي اثر می  عوامل متعددي از قبیل
ها و از ها در مواد غذایی، ایجاد سرطان در انسان، آلودگی محیط زیست، از هم گسـیختگی اکوسیسـتمکشاثرات مستقیم و غیرمستقیم آفت

رویه سموم شیمیایی، قطـع کند. با توجه به برخی مشکلات برگرفته شده در ارتباط با مصرف بیفات بروز میمیان رفتن شکارچیان طبیعی آ
یا کاهش سطح مبارزه شیمیایی باید به مهمترین برنامه بخش کشاورزي تبدیل شود و سیاستی بکار گرفته شود کـه ضـمن کنتـرل صـحیح 

شـود کـه بـه نـام قل برساند. در حال حاضر، راهبردي براي کنتـرل آفـات تـدوین میآفات، پیامدهاي منفی بر روي محیط زیست را به حدا
مدیریت تلفیقی و چندگانه آفات شناخته شده است و در کشورهاي مختلف جهان از این طریق در نظر دارند عملکرد محصولات کشاورزي را 

محیطی سبب آلـودگی محـیط زیسـت بـه توجه به مسائل زیست  ها در امور کشاورزي بدونکشرویه آفتافزایش دهند. استفاده وسیع و بی
کننده محیط زیست هستند، براین اساس، توسعه کشاورزي با هاي کشاورزي یکی از مضرترین منابع آلودهشود. پسابخصوص منابع آبی می

ها ی و سموم براي کنترل آفات و بیماريهاي طبیعی در اجزاء اصلی محیط زیست همراه بوده است. استفاده از کودهاي شیمیایایجاد آلودگی
هاي کشاورزي هـم اي داشته است. همین مسأله موجب شده است که تولیدات و فراوردهسابقهدر بخش کشاورزي نسبت به گذشته رشد بی

رار گیـرد. چـون در محیطی هم وجود دارد که بایستی مـورد توجـه جـدي قـبا آلودگی مواجه شوند. در بعدُ دیگر این مسأله پیامدهاي زیست
صورت عدم توجه در درازمدت اثرات نامطلوبی را برچرخه حیات در این مناطق وارد خواهد کرد. براي این منظور براي بـه حـداقل رسـاندن 

ار هاي مدیریت تلفیقی آفات اقدام مناسبی است. مدیریت تلفیقی آفات یـک رهیافـت پایـدها به اکوسیستم کاربرد شیوهکشتأثیرات سؤ آفت
هاي بیولوژیک، زراعی، فیزیکی و شیمیایی است که کمترین خطر را براي محیط زیست، سلامت انسان جهت مبارزه با آفات از طریق روش

سازي عوامل کنترل بیولوژیک و زراعی باشد که به دنبال بیشینهطور کلی، مدیریت تلفیقی آفات راهبرد کنترل آفات میو اقتصاد بشر دارد. به
نماید. هدف هر برنامه مدیریت تلفیقـی آفـات هنگام ضرورت و با شرط حداقل خسارت محیطی استفاده میاز کنترل شیمیایی تنها به  بوده و

 ,Rasooli Azar & Golsanmuluکنترل جمعیت آفات در سطحی است که کمترین خطر را براي محصولات کشاورزي ایجاد کننـد (
2009 .( 
 ین (با تأکید بر فناوري نانو)هاي نواستفاده از تکنولوژي 

شـود. هایی از آن یافـت میهاي علمـی، نشـانهدر راستاي تحولات اخیر زندگی بشر، علم نانوتکنولوژي توسعه یافته و تقریباً در همه رشـته
ریزذراتـی بـا کاربردهـاي  منظور تهیهکاري دقیق و کنترل شده ساختار اتمی یا مولکولی مواد در مقیاس نانو بهنانوتکنولوژي به معناي دست

ها در باشد. فناوري نانو، طراحی، تولید و کـاربرد سـاختار، ابـزار و سیسـتمنانومتر می 100ها کمتر از خاص است که حداقل یکی از ابعاد آن
دهنـد در می اي کـه از خـود نشـانطور عمده به دلیل خـواص فیزیکوشـیمیایی ویـژهشود. نانوذرات نقره و مس بهمقیاس نانو محسوب می

بندي و لـوازم خـانگی کـاربرد دارد. یکـی از دلایـل کـاربرد هاي مختلف پزشکی، صنایع مختلف مثل کشاورزي و دامپروري و بسـتهعرصه
شـوند، زا یـک سـم تلقـی میدلیل خاصیت ضدباکتریایی این ذرات است و در واقع این نانوذرات براي عوامل بیمـاريگسترده این ذرات، به

Nasrollahnejad & Mostafavi Neyshabouri ,گذارد (ین ذرات بر سوخت و ساز، تنفس و تولید مثل ریزجانداران اثر میهمچنین ا
ها را به آوري نانو با افزایش کارایی و کاهش عوارض سموم کشاورزي، آنفن. )Zhang & Sun, 2007؛  2010et alUsha ,.؛  2014

ها کـه توان به تولید سموم و کودهاي شیمیایی نـانو و نانوکپسـولآوري میاز کاربردهاي این فن  محصولاتی کاملا مفید تبدیل کرده است.
زیست را دارا هستند، اشاره کرد. مهمترین مواد نانو کـه شده یا تأخیري، جذب و تأثیرگذاري بیشتر و سازگاري با محیطقابلیت رهایش کنترل

 ):Sadravi & Kheradmand Motlagh, 2013اند عبارتند از (رار گرفتههاي گیاهی مورد استفاده قدر مدیریت بیماري
 نقره و سیلیکا، نقره نانو -
 هاي نانوکپسول -

هاي تحویل هوشمند سموم شیمیایی هاي جدید و سیستمفرمولاسیونها در استفاده از تکنولوژي نانو در کنترل بیمارگرها از طریق کاربرد آن
منظور افزایش میزان محصولات باغی و زراعی، در کنار صنعتی شدن کشورها، دنیا را با خطر آلودگی وم بهرویه مصرف سماست. افزایش بی

رونـد و بـا اسـتفاده از درصـد محصـولات کشـاورزي از بـین می 73تا  56هرچه بیشتر محیط زیست روبرو کرده است. بدون کنترل آفات 
تـوان کـاهش داد. بنـابراین در حـال حاضـر درصد این خسـارت را می  60تا    40  هاي مختلف کنترل آفات و از جمله سموم شیمیاییروش

ناپذیر است. سموم شیمیایی مورد استفاده در کشاورزي از طریق مختلف وارد آبهـاي سـطحی و مصرف سموم شیمیایی در کشاورزي اجتناب
تنها نمایند. مصرف سموم شیمیایی در کشاورزي نهد میهاي آشامیدنی شده و سلامت بشر و محیط زیست را تهدیزیرزمینی و حتی منابع آب
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هاي بیشـتر از حـد موردانتظـار و حتـی گردد بلکه در فواصل بسیار دورتر از محل کاربرد و در غلظتدر محل کاربرد موجب عوارض سؤ می
رونــد هاي جدیــد بکــار میونهــاي جدیــد کــه در فرمولاســیهــا قابــل ردیــابی هســتند. از جملــه فناوريها پــس از قطــع کــاربرد آنســال

است.  باشند که تحول بزرگی در مصرف سموم شیمیایی ایجاد نمودهشده میهاي رهاسازي کنترلهاي حاوي نانوذرات و روشمیکروکپسول
اصـی ایـن هاي خهایی با استفاده از مکانیزمهاي حاوي مواد مؤثره سمی به صورت نانوامولوسیون هستند. چنین میکروکپسولمیکروکپسول

ها ابتدا ماده مؤثره به صورت یک ترکیب مایع فرموله طور کلی براي ساختن این فرآوردهکنند. بهمواد مؤثره را در زمان و مکان معین آزاد می
گر این عبارت دیآیند. بهدر می مریزاسیون مونومرهایی که حاوي قطراتی از ترکیب باشند به صورت کپسولو سپس این ترکیب از طریق پلی

هاي پلیمري کوچک حاوي مواد مؤثره پر شـده اسـت. از ها با توپهاي بسیار کوچکی هستند که درون آنها به صورت کپسولفرمولاسیون
هایی است که طیف وسیعی از حشرات آفت (افات اولیه و ثانویه) را در محصولات مختلف از هاي تولید شده، میکروکپسولجمله این فرآورده

 ). Karimipurfard & Nematollahi, 2006نمایند (ه، برنج، بادام زمینی و سویا کنترل میقبیل پنب
 سموم بیولوژیکی  و مصرف تولید 

هاي مصنوعی و شیمیایی کـاهش یابـد. کششود که نیاز به آفتهاي زیستی، باعث میکشهاي نوین جهت تولید آفتاستفاده از تکنولوژي
 350کننـد، سـالانه بـیش از  ها را به انسـان و دام منتقـل مییی آفات کشاورزي و حشرات، که عامل بیماريي سالانه کنترل شیمیاهزینه

هاي رایج، به علت عدم اختصاصیت ایـن ترکیبـات، بقـاء در محـیط کشي زیاد، مصرف آفتمیلیون دلار برآورد شده است. علاوه بر هزینه
 etFong ؛   2013et alGhalchiha ,.آفرین است (شود، مشکلت به ویژه پرندگان میهاي حیواناها که باعث بیماريزیست و تجمع آن

., 2000al .(هاي خطرناکی که این گـروه از موجـودات جـان آدمـی را در هاي ناشی از حشرات و بیماريبدون شک، اگر از مسئله اپیدمی
ذیتی را که ناشی از گزش این حشرات است و به دنبال آن انتقال برخی بایست آزار و ادهند، بحثی به میان نیاوریم، میها قرار میمعرض آن
هـا، رو کنترل آفات و بالاخص حشرات با استفاده از عوامل بیماریزاي میکروبـی از قبیـل باکتريها را مورد توجه قرار دهیم. از ایناز بیماري

شیمیایی دارد. این عوامل اختصاصی عمل کرده و به دلیـل اسـتفاده از ها، محاسن متعددي در مقایسه با سموم  ها، پروتوزواها و ویروسقارچ
خـود در محـیط بـاقی  ها، دامنـه فعالیـت کمـی دارنـد و بقایـایی ازها نسبتاً کم است. بسیاري از آنسوبستراي ارزان قیمت، هزینه تولید آن

ها به سادگی در مقیاس وسیع قابل کشت ها بسیار غیرمحتمل است. البته بسیاري از این میکروارگانیسمگذارند. ایجاد مقاومت نیز در آننمی
 ). 2009et alWaites ,.؛   2013et alGhalchiha ,.نیستند (
 ها)ید بر متیل ایزوسیاناتهاي تولید مواد مؤثره سموم شیمیایی (با تأکسازي روشبهینه 
باشند. لذا با توجه به مصارف بالا این مواد ها محدود و بسیار خطرناك میها به دلیل سیمت بالاي آنهاي تولید ماده مؤثره ایزوسیاناتروش

. با توجه به اصل کشاورزي پایدار تر سطح خطر مورد ارزیابی قرار گیرددر تولید سموم دفع آفات نباتی باید روش تولید بهینه با توجه به پایین
گردد اما هنوز بدون اسـتفاده هاي کشاورزي لزوم استفاده کمتر از سموم احساس میهاي مبارزه بیولوژیک جهت دفاع آفتو استفاده از روش

اي بـدون سـهم مسیر را بـراي آینـده هاي مبارزه بیولوژیک و استفاده از تکنولوژي نانو،توان مبارزه کامل را انجام داد. البته راهاز سموم نمی
). در همـین راسـتا  2012Molaei &Farmani ,باشـد (ها پرهزینه میسازد که در حال حاضر استفاده از بعضی از تکنولوژيهموارتر می
Farmani    وMolaei  )1391منـزیم اکسـید، تواند کلسـیم اکسـید،  ها اکسید فلز بکار رفته می) گزارش کردند که براي تولید ایزوسیانات

استرانسیم اکسید، باریم اکسید و یا مخلوطی از این اکسیدها باشد اما ضرورتاً بایستی حـاوي کلسـیم اکسـید باشـد. نمـک خنثـی بکاررفتـه 
ها خاصـه نمـک کلریـد قلیـایی و نهایتـاً حـلال ها و هالید آنهاي خنثی فلزات قلیایی یا قلیایی خاکی به خصوص کربناتتواند از نمکمی

توانـد درجه سانتیگراد داشته باشد که محدوده بسیار وسیعی از حلال را نیز می  220-140انتخاب شده باید خنثی باشد و نقطه جوش بین  
 درجه سانتیگراد است. 185-165تر نقطه جوش بین در برگیرد که براي انجام واکنش مناسب

 افزایش آگاهی کشاورزان 
ها شده ده که علاوه بر از بین رفتن حشرات و موجودات زنده مفید مزرعه، باعث افزایش انواع سرطانرویه سموم شیمیایی سبب شکاربرد بی

هاي شیمیایی به علت صرفه اقتصادي، سهولت دسترسی، کارایی و کشکه حاصل مصرف سموم شیمیایی در کشاورزي است. از طرفی آفت
هـا نیـز وجـود نـدارد اندازي بـراي کـاهش مصـرف آنگیرنـد و چشـمرار میاي مـورد اسـتفاده قـطور فزاینـدهپذیري همچنان بـهانعطاف

)., 2017et alAbdollahzadeh   2010 ,.؛et alNiyaki .( ها در کنترل آفات نیز به سرعت قابل مشاهده است و بعلاوه عملکرد آن
سموم شیمیایی دارنـد، درحـالی کـه نسـبت بـه اثـرات و کارکرد قابل قبولی دارند. به این دلایل کشاورزان اغلب تمایل زیادي به استفاده از 
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پیامدهاي سو آن بر سلامت انسانی و محیط زیست مزرعه اطلاعات اندکی دارند. شناخت سطح آگاهی کشاورزان و عوامل مؤثر بر آن، براي 
روري اســت هــاي جــایگزین و اصـلاح الگــوي مصـرف ضــاجتنـاب از عــوارض سـو آن بــر ســلامت و کـاهش مســمومیت، کـاربرد روش

)., 2017et al Abdollahzadeh  2007 ,؛Zhang & Lu .(زمینـه عنوان پیشرو بالا بردن سطح آگاهی کشـاورزان اغلـب بـهاز این
شود. در واقع ادراك و آگـاهی کشـاورزان از اثـرات مفیـد و هاي مدیریت تلفیقی آفات در سطح مزرعه درنظر گرفته میترویج پذیرش روش

کنــد هــا و همچنــین حمایــت از راهبردهــاي مبــارزه بیولوژیــک آفــات ایفــا میی در شــیوه مصــرف ایمــن آنمضــر ســموم نقــش مهمــ
)., 2017et alAbdollahzadeh   ؛Hashemi & Damalas, 2010 .( انتظار بر این است که کشاورزانی با دانش و آگاهی مطلـوب

خطر و همچنـین اسـتفاده بیشـتر از وسـایل ها، انتخاب سموم کمدر خصوص پیامدهاي مصرف سموم رفتار متفاوتی را در میزان مصرف آن
بگیرند. بنابراین شناخت و افزایش سطح آگاهی کشاورزان در خصوص پیامدهاي مصـرف سـموم شـیمیایی بـراي   حفاظت شخصی در پیش

 etAbdollahzadeh (هاي سازگار با محیط زیست در مزرعه و گسترش استفاده از وسایل حفاظـت شحصـی ضـرورت دارد ترویج روش
., 2017al  ؛Isin & Yildirim, 2007.( 
 کاهش یارانه سموم شیمیایی 

هـاي هاي اقتصادي و عـدم تعادلهاي اقتصادي نامناسب بالاخص در کشورهاي در حال توسعه، سبب بوجود آمدن نابسامانیاجراي سیاست
هاي خارجی، کسري بودجـه، بـروز تـورم و بیکـاري روزافـزون و در هاي داخلی و خارجی اقتصاد، نظیر کسري تراز پرداختکلان در بخش

بسیاري از کشورهاي در حال توسعه اقـدام بـه   1970رو از اواخر دهه  شود. از ایننهایت رشد اقتصادي نامناسب و گاهی نیز رشد منفی می
ها از طریـق اند. ایـن برنامـهنموده "اقتصاديهاي تعدیل برنامه"هاي اقتصادي جهت رفع مشکلات مذکور در قالب اجراي مجموعه سیاست

هاي ساختاري و رسـیدن بـه یـک رشـد اقتصـادي پایـدار دارنـد. در ایـن راسـتا هاي تعدیل ساختار، سعی در رفع عدم تعادلاجراي سیاست
همچنـین حـذف  سـازي وهاي قیمتی، حرکت به سوي آزادسازي و خصوصیکشورهاي در حال توسعه تصمیم به حذف قیود مقداري کنترل

با آغاز اجراي اولـین برنامـه   1368اند. در ایران نیز همزمان با این عدیلات در سراسر دنیا از اواخر سال  سوبسیدهاي تولید و مصرف گرفته
ه تسـریع ها کساله توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی، اقدام به انجام تعدیلات اقتصادي شده است. با توجه به هدف اصلی این برنامهپنج

سازي مورد توجه خاصی قرار گرفته اسـت. از ها، آزادسازي تجاري و خصوصیهاي حذف یارانهباشد، اجراي سیاسترشد اقتصادي کشور می
هـایی از جملـه ایجـاد هاي تولید شده، بلکه سبب بروز ناهنجاريتنها باعث افزایش هزینهسوي دیگر گسترش استفاده از سموم شیمیایی نه

هـاي آلودگی هخوردن تعادل طبیعی نیز گردیده است. در حقیقـت امـروز، مقاومت آفات به سموم، از بین رفتن حشرات مفید و بهممسمومیت
محیطی را شـامل هـاي زیسـتهاي شیمیایی در تولید محصولات کشـاورزي بخـش مهمـی از آلودگیمحیطی ناشی از مصرف نهادهزیست

رو با توجه به مسائل کشورها موجب پیدایش تفکر کشاورزي پایدار در سطح جهان شده است، از اینشود. بروز مشکلات مذکور در اغلب  می
اي خـود هاي یارانههاي شیمیایی؛ بسیاري از کشورها در حال بازنگري سیاستمحیطی ناشی از پرداخت یارانه نهادهمالی، اقتصادي و زیست

هـاي تولیـد وجـود دارد. هاي موافق و مخالفی در مورد پرداخـت یارانـه بـه نهادهگاهگذارن بخش کشاورزي دیدهستند. همواره بین سیاست
منتقدین پرداخت یارانه اعتقاد دارند که مهمترین عامل اثرگذار در تصمیم کشاورزان بـه تولیـد یـک محصـول، قیمـت آن محصـول اسـت. 

رنظر گرفتن قیمت تضمینی بالا، افزایش و یا حفظ سـطح تولیـد را هاي کشاورزي را حذف کرد و در عوض با دتوان یارانه نهادهبنابراین می
رویه مواد شیمیایی نیز خواهد شـد. همچنـین تضمین نمود. ضمن اینکه این عمل باعث جلوگیري از تخریب محیط زیست در اثر مصرف بی

هـا جویی در کشاورزي و استفاده بهینه از نهادهفهاند که پرداخت یارانه با مشکلاتی از جمله کاهش انگیزه صربرخی کارشناسان بر این عقیده
هاي کشـاورزي بـا قیمـت ارزان هرچنـد در نگـاه اول دارند که عرضه نهادههمراه است، زیرا کشاورز تا جایی از یک نهاده استفاده اظهار می

یابد و در نتیجه ت کشاورزي افزایش میگردد، اما از طریق همین کاهش قیمت، عملکرد محصولاباعث افزایش بار مالی بر بودجه دولت می
هاي کشاورزي باعث رونق صنایع وابسـته بـه گردد. بعلاوه تخصیص یارانه به نهادهافزایش تولید، بهبود امنیت غذایی و خودکفایی ایجاد می

گذاران بخش کشاورزي بسیار استریزان و سیگردد. بنابراین براي برنامهکشاورزي شده و با افزایش تولیدات داخلی باعث کاهش واردات می
مهم است که بدانند اثر یک واحد کاهش یارانه کود شیمیایی بر تولیدات زراعی و باغی چگونه است؟ و این اثر تـا چـه مـدت ادامـه خواهـد 

). در  Piraei & Akbari Moghadam, 2004؛  Salami, 2008 Javanbakht &؛  Majavarian et al., 2015داشـت؟ (
) گزارش کردند که کاهش یارانه سموم شیمیایی در کوتاه مدت منجر به کاهش میزان تولید خواهد شد Majavarian  )2015تا  همین راس

 ).Majavarian et al., 2015دنبال دارد (ولی در بلند مدت کاهش یارانه سم افزایش تولید را به
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 اکریــل آمیدوکســیم بر نانوالیــاف پلیزادیی از سموم شیمیایی ( با تأکید  گر جهت سمتوسعه مواد واکنش
 زدایی از سموم ارگانوفسفره)جهت سم

ها از طریق تجزیه آنزیمی، تجزیه شیمیایی یا هیدرولیز کاتالیسـتی و نوکلئـوفیلی صـورت رفع آلودگی سموم شیمیایی بالاخص ارگانوفسفات
دهد. در این زمینـه آلفـا ها رخ میزادیی ارگانوفسفرهجهت سم  X-Pگیرد. در هیدرولیز کاتالیستی حمله نوکلئوفیلی الکلی و شکستن باند  می

هـاي سـمی طور گسـترده جهـت تجزیـه عاملها بـهها و اوکسـیمهـا، یـدوزوبنزوات، ایمیـدازولها نظیر پروکسیدها، هیپوکلریتنوکلئوفیل
گیرند. اخیرا روش الکتروریسـی ف مورد استفاده قرار میهاي مختلگیرند. براي این منظور موادها به گونهارگانوفسفري مورد استفاده قرار می

شود. نانوالیاف الکتروریسی طور گسترده براي تولید نانوالیاف استفاده میعنوان یک روش ساده و کارآمد مورد توجه قرار گرفته است که بهبه
ر مورد توجه محققین واقـع شـده اسـت. نانوالیـاف هاي خاص خود همانند تخلخل بالا و نسبت سطح به حجم بالا بسیاشده به دلیل ویژگی

هاي محافظ، فیلتراسیون و غشاهاي جذبی بکارگرفتـه هاي مهندسی بافت، دارورسانی، تثبیت آنزیم و حسگرها، پارچهطور وسیعی در حوزهبه
 etPham ؛   20et alSimanenko ,.01؛  Bromberg & Hatton, 2005؛  Yang, 1999؛  Fakhr Ali et al., 2013شوند (می

., 2006al 2004 ,.؛et alLiu  در تحقیقی که توسط .(Fakhr Ali ) انجام گرفـت، نتـایج حـاکی از کـارایی خـوب 2013و همکاران (
 زادیی (سموم ارگانوفسفره) بود.یدوکسیم جهت سمآم یلاکر یپلنانوالیاف 

 گیرينتیجه
حصولات بیشتر، استفاده گسترده از سموم شیمیایی امري غیرقابل اجتنـاب اسـت. با توجه به مصرف رو به رشد مواد غذایی و نیاز به تولید م

هاي قابل توجهی در تولید محصولات کشاورزي شده است اما مشکلات بسیاري در زمینه حفاظت محیط زیست و به پیشرفت  منجراین امر  
ت در مورد سـموم شـیمیایی ممکـن اسـت بتوانـد درك محیطی سلامسلامت با خود به همراه داشته است. مطالعه و ارزیابی ریسک زیست

حلـی مناسـب یـاري نمایـد. اسـتفاده از بهتري از مشکلات مربوط به استفاده جهانی این سموم ایجاد نماید و بعلاوه مـا را بـراي یـافتن راه
تولیـد هـا، تأکید بر کـاهش سـمیت آن هاي تولید سموم شیمیایی باسازي روشهاي سازگار با محیط زیست مانند فناوري نانو، بهینهفناوري

 بخشـی ازهاي مناسـبی بـراي جـایگزینی  جایگزین  توانندمییت تلفیقی آفات  افزایش آگاهی بخشی به کشاورزان و مدیرسموم بیولوژیکی،  
 زیسـت باشـد.بار آن براي انسان و محیط هاي شیمیایی در راستاي جهش تولید محصولات کشاورزي همگام با کاهش اثرات زیانکشآفت

رو از ایـن سـموم شـیمیایی نزدیکتـر شـد.مصرف توان مصرف سموم در کشاورزي را بهینه کرد و به خودکفایی در ر واقع از این طریق مید
رد چرا که بازاریابی محصولات ارگانیک صورت گی  همچنین  سازي مصرف سموم وهاي بهینهترویج روش  درضرورت دارد تا اهتمام بیشتري  

ایط سلامت افراد و محیط زیست، ایجاد و حفظ امنیـت غـذایی، خودکفـایی در تولیـد محصـولات کشـاورزي و مانـدگاري بیشـتر بهبود شر
 ق دادن کشاورزان و جامعه به مصرف بهینه سموم کشاورزي و تولید محصول ارگانیک است.محصولات تولیدي از نتایج سو
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